



przeliczonych rzesz publiczności ze sfer naukowych i towarzyskich odbyło się wczoraj na Placu wystawowym w wielkim pałacu Sztuki uroczyste otwarcie Wystawy przyrodniczo-lekarskiej i higienicznej, urządzonej z powodu 10 Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich.

Pierwszy przemówił imieniem naszego grodu wiceprezydent miasta dr. Rutowski. Podniósł on ogromne znaczenie wystawy, której zasadniczą myślą i zadaniem jest podniesienie zdrowotności w kraju, a zwłaszcza p. omiastach. Złożył jej inicjatorom i jej dyrekcji wyrazy hołdu i podziękii, poczem przyrzekł imieniem stolicy kraju jak najwięcej z wystawy i z urządzanych podczas jej trwania wykładów i odczytów z zakresu medycyny i higieny korzystać, a nabyte wiadomości jak najrychlej dla dobra miasta spożytkować.

Z kolei zabrał głos dyrektor wystawy dr. Krzyżanowski, któremu Komitet gospodarczy Zjazdu porucił przeprowadzenie do skutku wystawy. Złożył on podziękowanie wszystkim tym, którzy nie szczędzili mu w tem dziele materialnego i moralnego poparcia, a między innymi przedewszystkiem lwowskiej Radzie miejskiej, namiestnikowi i marszałkowi. Dalej wyjaśnił, że cel wystawy jest trojaki: mianowicie ujawnienie polskiej nauki w dziedzinie przyrodniczo-lekarskiej, dalej uprzystępnienie tych postępów dla najszerszych warstw społeczeństwa; wreszcie podniesienie przemysłu polskiego, stojącego w jakimkolwiek stosunku do tych nauk. Na koniec wspomniawszy, że wystawa nie jest urządzona w wielkim stylu, bo brak było funduszy i miejsca, prosił prezesa Zjazdu dra Bylickiego, by wystawę otworzył dla dobra i na korzyść naszego społeczeństwa i narodu naszego.

Dr. Bylicki podziękował dr. Krzyżanowskiemu za pracę i trudy około urządzania wystawy, która zakrojona pierwotnie na małe rozmiary, dzięki ruchliwości Komitetu wystawowego przybrała rozmiary znaczne i istotnie będzie mogła ogół zapoznać z tem, co w kierunku higieny prywatnej i publicznej uczyniła nauka, a produkuje przemysł; oraz z tem, w jaki sposób wielkie odkrycia naukowe zużytkowane zostały dla dobra chorego człowieka, czyli dla ochrony najwyższych dóbr ziemskich: zdrowia i życia!

Wyraziwszy wreszcie nadzieję, że rychło już nastaną i u nas czasy, w których konieczność zaradzenia brakom higieny stanie się najbardziej piekącą, oraz życzenie, aby i ta wystawa w tym kierunku swoje zadanie spełniła, ogłosił ją jako otwartą.

Na tem zakończyła się uroczystość otwarcia wystawy, poczem publiczność z wielkim zainteresowaniem zaczęła ją zwiedzać.

—○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○—

## Telegramy.

### ORGANIZACJA KLUBÓW.

WIEDEŃ. Utworzył się tu klub żydowski złożony z trzech syonistów i dra Strauchera. Jest to pierwszy zawiązek wyznaniowej organizacji, która może z czasem pociągnąć i innych żydów.

Klub chrześcijańsko-społeczny wybrał przewodniczącym dra Luegera, a zastępcami: ks. Lichtenstein, Gesmanna, Ebenchocha, dr Fuchsa i dr Schraffa.

Klub uchwalił jednomyślnie kandydaturę dra Weiskirchnera na prezydenta Izby.

Południowi Słowianie podzielili się na dwa kluby: na klub Słowian południowych liczący 21 członków i katolicko-słoweńskie stronnictwo ludowe, z 16 członkami. Do pierwszego należą wszyscy Chorwaci, Słoweńcy z Pobrzeża i liberalni Słoweńcy z Krainy, — do drugiego wszyscy Słoweńcy wybrani na zasadzie katolickiego programu.

Moskalofile mają zamiar utworzyć odrębny od ukraińców klub.

Niemieckie stronnictwo agrarne ukonstytuowało się wybierając prezesem Peschkę.

### CESARSKI PRZEGLĄD WOJSK.

WIEDEŃ. Cesarz odbył dziś częściowy przegląd wojsk w Praterze. Prócz wielu dygnitarzy wojskowych obecny był także feldmarszałek japoński Nishi.

### ZJAZD SOKOŁÓW SŁOWIAŃSKICH.

PRAGA. Na mający się tu odbyć od 29 bm. do 1 lipca zlot Sokołów słowiańskich już z zagranicy zaczynają się zjeżdżać goście. Dziś przybyło 195 osob, między niemi 33 z Ameryki 12 z Paryża.

### POLACY a RZĄD ROSYJSKI.

WIEDEŃ. „W Allg. Ztg.“ otrzymuje z dyplomatycznej strony informację, jakoby właśnie stanowisko Polaków w dumie było decydującem dla jej rozwiązania. Rząd nie chciał dopuścić do tego, żeby Polacy byli języczkiem u wagi i w ten sposób wywierali w państwie wielki wpływ. Z polskiej strony, dodaje informacja, twierdzą wprawdzie, że był tu czynny wpływ niemiecki; w każdym razie przyczyniło się i to także że Polacy sprzeciwili się wydaniu socyalistów, co dało rządowi pożądaną sposobność do ukrócenia polskiej reprezentacji w nowej ustawie.

### PO ZAMACHU STANU.

PETERSBURG. Spokój na razie trwa w dalszym ciągu. Strajk uważać można na razie za nieudany. Obawiają się jednak wzrostu zamachów terrorystycznych.

### ARESZTOWANIA B. POSŁÓW.

PETERSBURG. Policja poszukuje gorliwie b. posłów lewicy. Dotychczas wiadomo, że zostali aresztowani następujący posłowie socyal-rewolucyoniści: Archangielskij, Szerskij i Dołgopółow; socjali demokraci: Anikin, Serow, Kirijenko, Dżaparidze, Ceretelli. Aresztowani byli, ale później wypuszczeni na wolność, posłowie: pop Tichwinskij i wiceprezes Dumy Bezezin.

### ODEZWA PAŹDZIERNIKOWCÓW.

PETERSBURG. Centralny komitet związku październikowców, oraz frakcja parlamentarna i członkowie Rady państwa tej partii, wydali odezwę, w której przedewszystkiem całą winę za obecny stan przypisują skrajnej lewicy, nazywając ją wrogiem państwa rosyjskiego. W dalszym ciągu odezwy piszą: Ze smutkiem przyjęliśmy do wiadomości, że ukazem została zmieniona ustawa wyborcza. Na krytykowanie tej ustawy przedwcześnie, ale jakkolwiek jest, będziemy się zawsze starali wybierać ludzi, oddanych konstytucyjnemu monarchistycznemu państwu.

### POLACY

#### W NOWEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ.

WARSZAWA. Według ukazu Królestwo wybiera dwóch Rosyan, jednego z Warszawy drugiego z gubernii siedleckiej i lubelskiej.

Posłowie od ludności rosyjskiej z Warszawy będą wybierani przez odbyte pod przewodnictwem prezydenta m. Warszawy zgromadzenie 20 - tu wyborców, wybranych przez rosyjan.

O tem, kogo należy poczytywać za rosyjanina, rozstrzyga generał-gubernator warszawski.

Wybory w Królestwie Polskiem dokonywane będą na zasadzie prawa wyborczego z r. 1906, gdy wybory w Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Rydze i Odesie będą się odbywały na zasadzie bezpośredniego głosowania.

Osoby pochodzenia rosyjskiego nie uczestniczą w wyborach ogólnych w Warszawie.

Ludność rosyjską w guberniach wileńskiej i kowieńskiej oddzielono od reszty ludności.

Z ogólnej liczby 7-miu posłów z gubernii wileńskiej mają być dwaj rosyjanie.

Z ogólnej liczby 6-ciu posłów z gubernii kowieńskiej ma być jeden rosyjanin.

Do ludności rosyjskiej w guberniach wileńskiej i kowieńskiej zaliczone osoby pochodzenia rosyjskiego, prawosławni, staroobrzędowcy i luteranie (!).

Blizsze określenie co do tego, kto jest ro-

syjaninem, należy bez apelacji do generał-gubernatora (!).

Wyboru posłów do Dumy dokonywają zgromadzenia wyborców w Wilnie i Kownie. Prezesem takiego zgromadzenia jest osoba, mianowana.

### NAPAD NA STACYĘ.

WARSZAWA. Z Tomaszowa rawskiego donoszą: Wczoraj o godz. 11-ej wieczorem wydarzył się już drugi napad w ciągu tej doby na kolejach nadwiślańskich tym razem na stacyę Opoczno odnogi koluszkowskiej. Mianowicie napadło na biuro stacyjne 50 uzbrojonych w mauzery i brauningi młodych ludzi. Wszyscy byli zamaskowani. Usiłowali oni rozbić kasę ogniotrwałą, ale ta się oparła, ulegając tylko silnemu uszkodzeniu. Wobec tego napastnicy rzucili się do kasy biletowej, w której jednak znajdowało się tylko rb. 12, które zabrali. Nie wystrzelili ani razu, wszyscy w ordynku opuścili stacyę, ukrywając się w lesie hr. Platera, gdzie zniknęli bez śladu.

### STREJK JENERALNY W ŁODZI.

ŁÓDŹ. We wszystkich przedsiębiorstwach rozpoczęła się dziś strejk jeneralny.

### ZABURZENIA I BUNT WOJSKOWY WE FRANCYI.

PARYŻ. Dzienniki donoszą, że żołnierze pułku piechoty nr. 100, obozujący w Larzag, zbuntowali się. Zniwaczyli oni czynnie oficerów i zrabowali obóz. Przyczyną była ta okoliczność, że ich towarzysze, skazani za bunt, nie otrzymali amnestyi. Minister wojny nie otrzymał dotąd potwierdzenia tej wiadomości.

PARYŻ. Jak dzienniki donoszą, z powodu zajść na południu rząd poczyni następujące zarządzenia: Scigani będą wszyscy członkowie komitetu w Argeliers z powodu podburzania do powstania. Scigani będą niektórzy merowie, którzy się złączyli celem objęcia władzy centralnej. Pułk setny i kilka innych zostanie z południa przeniesionych. Kilka pułków kawalerii ze wschodnich garnizonów odeszło na południe.

„Petite Republique“ donosi, że rząd poczyni energiczne zarządzenia, wobec tego, że niektórzy prefekci są w podejrzeniu, że pragną nakłaniać lud do powstania.

PARYŻ. Pułk dragonów i huzarów zostały wezwane do obsadzenia wszelkiego dostępu do miejscowości Argielier.

### NADUŻYCIA WYBORCZE WE FRANCYI.

PARYŻ. Deputowany z Narbonne, Sarraut wystosował do prezydenta ministrów Clemenceau pismo, w którym zgłasza swą dymisyę z urzędu podsekretarza w ministerstwie spraw wewnętrznych z tem uzasadnieniem, że wydarzenia jakie rozgrywają się w jego okręgu wyborczym nie pozwalają mu nadal pracować w ministerstwie i pozbawiają go możności bronięcia w łonie rządu spraw tych, którzy przyjęli go za syna. Dymisyę podsekretarza Sarraut wywołała w kołach politycznych sensacyę. Mimo przedstawięń ze strony prezydenta ministrów Sarraut obstał przy zamiarze dymisyonowania. Minister Doumergl i podsekretarz Boaumetz, którzy również są deputowanymi z południowej Francyi zatrzymują nadal swe teki ponieważ w ich okręgu tylko nieliczni merowie podali się do dymisyi, podczas gdy w okręgu Sarraut'a wszyscy merowie podali się do dymisyi.

### POROZUMIENIE HISZPAŃSKO-FRANCUSK.

MADRYT. W Izbie deputowanych oświadczył minister stanu na zapytanie, że noty, jakie wymieniły gabinety francuski i hiszpański mają na celu utrzymanie status quo w posiadłościach obu państw nad Morzem Śródziemnem i nad Oceanem Atlantyckim i nie naruszają stosunku do mocarstw innych. Porozumienie to ma głównie znaczenie pokojowe.

### MORDERCY PETKOWA PRZED SĄDEM.

ZOFIA. (Aj. bułg.) Jutro przed specjalnym trybunałem wojennym rozpoczyna się proces przeciw mordercy prezydenta ministrów Petkowa i osobom oskarżonym o współudział.

—○○○○○○—

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Dr. Antoni Beaupre. W drukarni „Głosu Narodu“ pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.